Протокол № 2
совещания руководителей ОУ

от 17 февраля 2023г.

Присутствовали: руководители 30 ОУ:

МОУ «Гимназия № 1»; МОУ СОШ № 2, МОУ СОШ № 3, МОУ СОШ 4,
МОУ СОШ № 5, МОУ СОШ № 6, МОУ «Дороховская СОШ, МОУ
Моркиногорская СОШ, МОУ -  Поречская СОШ, МОУ -  Сукроменская
СОШ, МОУ -  Шишково-Дубровская СОШ, МОУ «Борковская ООШ», МОУ
Васюковская ООШ, МОУ «Зобинская ООШ», МОУ «Морозовская НОШ»,
МОУ «Сырцевская НОШ», МОУ «Филиппковская НОШ», МДОУ «Детский
сад № 2», МДОУ «Детский сад № 3», МДОУ «Детский сад № 4», МДОУ
«Детский сад № 5», МАДОУ «Детский сад № 8», МАДОУ «Детский сад №
9», МДОУ «Детский сад № 10», МДОУ «Детский сад № 11», МДОУ
«Детский сад № 15», МДОУ «Детский сад № 16», МДОУ «Детский сад №
18», МДОУ «Детский сад № 19», МУ ДО «ДДиЮ».

Повестка дня.

1. Об исключении из штатного расписания школ ставок
заместителей директора по административно-хозяйственной работе.

2. О введении в штатное расписание школ должности заместителя
директора по воспитательной работе.

3. О проведении в Бежецком районе Г ода педагога и наставника.
4. О введении в общеобразовательных организациях Бежецкого

района должности советника директора по воспитанию.

По первому вопросу слушали Мищенко Е.В., заведующего отделом
образования администрации Бежецкого района. Мищенко Е.В.
проинформировала о том, что в штатном расписании МОУ «Гимназия № 1»;
МОУ СОШ № 2, МОУ СОШ № 3, МОУ СОШ 4, МОУ СОШ № 5, МОУ
СОШ № 6 введены ставки заместителей директоров по административно-
хозяйственной работе, которые необходимо сократить.
Решили:

1. В соответствии с действующим законодательством исключить из
штатного расписания городских школ должность заместителей директора по
административно-хозяйственной работе. Предложить работникам,
занимающим данные должности переход на должность «заведующий
хозяйством».

По второму вопросу решили:
1. В соответствии с рекомендациями Министерства образования

Тверской области ввести во всех общеобразовательных учреждениях
должность заместителя директора по воспитательной работе.

По третьему вопросу слушали Мищенко Е.В. о том, что 2023 год
Президентом Российской Федерации В.В. Путиным объявлен Годом педагога
и наставника. Год начат с презентации-поздравления работников системы
образования Тверской области представителями образования всех
муниципальных образований. Бежецкий район представила МОУ СОШ № 3.

Выступила Ляткова З.В., заместитель заведующего отделом
образования администрации Бежецкого района. Необходимо в течение
календарного года провести цикл мероприятий по информированию
населения Бежецкого района о деятельности и достижениях системы
образования Бежецкого района, повышению престижа педагогической
профессии, по привлечению в образовательные учреждения молодых
педагогов.

Решили: включить в план проведения Года педагога и наставника
следующие мероприятия:
1. Встреча с представителями педагогических династий.
2. В газете «Бежецкий вестник» организовать в течение всего года ведение
рубрики «Год педагога и наставника» с публикацией очерков о педагогах и
ветеранах педагогического труда муниципальных образовательных
учреждений.
3. В средствах массовой информации публиковать материалы о ходе работы
по укреплению МТБ образовательных учреждений, о достижениях в системе
образования.
4. Провести награждение представителей педагогического сообщества в День
города.
5.Проведение торжественного мероприятия, посвященного Международному
дню учителя с организацией выставки «Мир моих увлечений. Педгог и не
только...»
6. В День молодежи организовать вручение премий главы Бежецкого района
выпускникам школ, награжденным золотой медалью «За особые успехи в
учении» и награждение руководителей и педагогов, внесших значительный
вклад в обучение и воспитание подрастающего поколения.
7. Проведение традиционного конкурса среди руководителей и
педагогических работников на поощрение за инновационную деятельность.
8. Включение работников образования и ветеранов педагогического труда,
внесших значительный вклад в развитие системы образования Бежецкого
района в электронную Книгу почета.
9. Организовать работу школы молодого педагога.
10. провести традиционные конкурсы профессионального мастерства
«Учитель года России» и «Воспитатель года России».
11. Провести анализ кадровой ситуации в образовательных учреждениях,
наметить пути комплектования учреждений педагогическими кадрами и
привлечения в школы молодых специалистов. Рассмотреть вопросы
направления на учебу на педагогические специальности по целевому приему.

По четвертому вопросу слушали Ляткову З.В.

В Российской Федерации стартовал федеральный проект «Навигаторы
детства». В настоящее время общеобразовательные учреждения подбираю т
кандидатуры для участия в конкурсе на замещение должностей советника
директора по воспитательной работе.

Решили: Продолжить работу по подбору кандидатур на участие в
конкурсе «Навигаторы детства».

Председатель

Секретарь